DECRETO Nº 1768
de 07 de NOVEMBRO de 2023.

"Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 61.187,00 para
reforço de dotações constantes do vigente orçamento e da outras
providências."

       JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA, PREFEITO de(a)(o) ALBERTINA, ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto Art. 43 da Lei Federal no.
4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autorização contida na Lei/Resolução nº
1482, de 26 de SETEMBRO de 2022,

D E C R E T A:

       Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 61.187,00
(Sessenta e Um Mil Cento e Oitenta e Sete Reais) para reforço de dotações constantes do
vigente orçamento, conforme especificação abaixo:

0052 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
04.122.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO
2.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 526,00 (Quinhentos e Vinte e Seis Reais)

0090 02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
28.846.5060 - 3390.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
4.022 - CUSTEIO E CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
1.704.00 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais
Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0189 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
26.782.5028 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
4.051 - MANUTENÇÃO VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS
2.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 7.100,00 (Sete Mil Cem Reais)

0276 02.04.01 - SAÚDE
10.301.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
4.045 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
2.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 9.900,00 (Nove Mil Novecentos Reais)

0289 02.04.01 - SAÚDE
10.301.5039 - 3370.41.00 - CONTRIBUIÇÕES
4.068 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISAMESP
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 9.000,00 (Nove Mil Reais)

0305 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5014 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
4.072 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 17.000,00 (Dezessete Mil Reais)

0322 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.074 - ASSISTÊNCIA A SAÚDE BUCAL
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 3.261,00 (Três Mil Duzentos e Sessenta e Um Reais)

0335 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5052 - 3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
4.077 - DESPESAS DECORRENTES DE MANDADOS JUDICIAIS E AFINS - SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 1.800,00 (Um Mil Oitocentos Reais)

0435 02.04.01 - SAÚDE
10.301.5014 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
4.045 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
2.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 11.600,00 (Onze Mil Seiscentos Reais)

       Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles previstos
no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo:

       REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0024 02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.5049 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
4.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CHEFIA DO GABINETE DO
PREFEITO
2.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 7.626,00 (Sete Mil Seiscentos e Vinte e Seis Reais)

0188 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
26.782.5028 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
4.051 - MANUTENÇÃO VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS
1.704.00 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais
Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0279 02.04.01 - SAÚDE
10.301.5014 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
4.052 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 2.000,00 (Dois Mil Reais)

0286 02.04.01 - SAÚDE
10.301.5014 - 3390.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
4.067 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

0312 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039 - 3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
4.072 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)

0324 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.5039 - 3390.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
4.074 - ASSISTÊNCIA A SAÚDE BUCAL
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 1.060,00 (Um Mil Sessenta Reais)

0323 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039 - 3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
4.074 - ASSISTÊNCIA A SAÚDE BUCAL
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 1.060,00 (Um Mil Sessenta Reais)

0330 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5052 - 3390.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
4.076 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 1.060,00 (Um Mil Sessenta Reais)

0332 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5052 - 3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
4.076 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 1.060,00 (Um Mil Sessenta Reais)

0351 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.5041 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
4.079 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 2.821,00 (Dois Mil Oitocentos e Vinte e Um Reais)

0427 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5014 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
3.025 - CONSTRUÇÃO DE ANEXO JUNTO A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE QUE SERVIRÁ
DE REFEITÓRIO E QUARTOS.
2.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 38.500,00 (Trinta e Oito Mil Quinhentos Reais)

       Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

ALBERTINA - MG, 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA
PREFEITO